ubi sacra fiunt, illic sacrificatio sit oportet, atq; per locū a coniugatis consequitur, & illic agi sacrificiū. At palā est, ex scripturis, mandasse Christū, ut hæc eadē, quæ ipse pridē in cœna fecerat, ipsi faceremus. Quæ certe quū nō sint prophana, sed sacra, & nos eius iussu, sacra facimus. Quāobré, & monitore Christo, quoties panē & uinū consecramus, toties & sacra facimus, ac sacrificamus, omninoq; sacrificiū agimus. Et quis hominū est, qui quū de sacerdote quopiā audierit eū fecisse sacra nō protinus eundē intelligit missæ sacrificiū obtulisse. Manifestū igit est, id tā rationibus q̄ scripturis consentaneū esse, q̄ missa dicatur opus & sacrificium.

¶ Sed ut dicere cœperamus, Lutherus missam ideo testamentū & promissionē esse contendit, quatenus inde facilius colligere queat, nec opus eā esse, nec sacrificiū. Quod si Lutherus iam primum hoc missæ uocabulū repperisset, Liceret pro suo arbitrio uocem eam interpretari. Neq; ualde reluctarer, si quid ipso uocabulo uellet intelligi, nobis aperte diffiniret. At quū non heri & nudius tertius (ut aiunt) sed ab ipsius ecclesiæ primis unguiculis, hoc uocabulū usurpatum sit, omnino temerarium & impudens fuerit, aliam ei diffinitionem adhibere, q̄ quæ menti & sensui illorum, qui primum eam uocem instituerunt, conquadret. Quando igitur priores patres omnes quotquot de missa locuti sint, ipsum missæ uocabulū pro opere & sacrificio concorditer usurparunt, improbissimū fuerit, illi diffinitionem ullam accommodare, quæ a patrum dissentiat institutis.

Ex ipsis uero patrū traditionibus apertissimū est, missam non rē unam simplicē esse, sed multas in se complecti. Complectitur enim missa, multa uerba sacra, tam ea quæ Chrūs post cœnam protulit, q̄ cætera quæ per apostolos & uiros apostolicos ad eius sacrificij decorem adiecta sunt. Complectitur & uerborū ipsorū ratiocinationē, sine qua nihil omnino fit. Per hanc em̄ de pane fit corpus Christi, simul & de uino sanguis. Quāobré & hæc recitatio nō aliter ad missæ substantiā exigitur q̄ quod maxime. Hæc etiā prolatio, si per idoneū ministrū super pane uinoq; fiat, iā corporis & sanguinis cōsecratio est

XI

Missæ uocabulū  
lū oēs antiq̄  
p sacrificio  
usurpant

Missæ plura  
cōplectitur.  
Primo  
Secundo

Tertio.

Quarto

Quinto.

XII

Missæ diffinitio.

Missæ unde derivatur

Phase transitus

I. Cor. 5.

Quāobrem & panis ac uini præsentia, ad hoc ut missa peragat, necessaria est. Cōplectitur insuper & representationē mortis Chri, atq; ita p missæ sacrificiū annūciat aliud, nimirū illud, qd in cruce Chrus pro nobis olim obtulit. Cōplectit itē preces & cōmendationes, tā uiuorū, q̄ mortuorū, quēadmodū in uetustissimis patrū traditionibus aptissimū est cernere. Cōplectit demū & mutuā incorporationē tā Chri nobis, q̄ nri Chri sto, quæ nō tā efficaciter sola fide fit, q̄ per hanc realē corporis & sanguinis Christi sumptionē. Hæc inquā omnia missa cōplectit, ut nequeat una simplex res dici, sed multiplex.

¶ Merito igit sic describi missa poterit. Missa est cæremonia seu functio sacerdotis, dū i alteri cōficiū Eucharistia, simul & Chri crucifixi sacrificiū annūciat. Sicut ei paschalis agni cæremonia seu religio q̄ sane res nō paucas exigebat, phase uocabat. i. trāsitus. Sic et Eucharistiæ cōficiēde cæremonia, missa dicta ē. Porro, q̄ tū ad Etimologiā spectat, pag. refert vñ deductā hāc missæ uocē putes, an ab emittēdo, an a demittēdo, aut a promittēdo, aut demū ut nōnullis placet a trāsmittēdo, de q̄ re postea nōnihil dicem⁹. Interim istud ad rē p̄tinet annotare, q̄ sicut phase, q̄ q̄ oēs authores trāsitiū interpretent, aliq̄ tñ alium huius trāsitus cōsiderationē faciūt. Nā quidā ideo transitū dici uolunt, q̄ tunc populus ex Aegypto uersus terrā sibi promissam trāsierit. Aliq̄ uero placet ut dicat trāsitus, q̄ tū trāsierit angelus p domos Aegyptiorū eisdē percussis. Sic & missæ uocabulū originē uariā habere p̄t. Sed quorsum ista? Nimirū ut intelligamus argutiā Lutheri q̄ missam colligit nō eē sacrificiū, eē merū sophisma. Sic em̄ argutat. Missa promissio est, sacrificiū aut res est, nō est ergo missa sacrificiū. At sic de phase quiuis pariter argutari poterit. Phase transitus est & motus q̄ dā, non aut res. At agni sacrificiū res est, Non est ergo phase sacrificiū. At qui tali sophismate uteretur, nōne protinus exhibilaret, & exploderet ab omnibus, quū in scripturis tam aperte neq; semel phase uocetur sacrificium.

Paulus utiq; dicit, Pascha nostrū immolatus est Chrus. Et quā precor sacrificium istud ædimus potius, q̄ ubi sumim⁹ Eucharistiā? Quāobrem & Eucharistiæ cōsecratio, uere sacrificiū est,

quū illud olim in cruce factū sacrificiū, eucharistia palam refe-  
rat. Merē itaq; sophisma est. Phase transit⁹ est & mor⁹, Sacri-  
ficiū res est, nō est ergo phase sacrificiū. Et eiusmodi profes-  
sio Luther⁹ se nūc sophistā præstat, quū sic argute, quēadmo-  
dū infra non semel facit. Missa promissio est, sacrificiū aut res  
est, non est ergo Missa sacrificiū, sicut neq; promissio, quæ in  
uerbis consistit, res esse potest. At istud sophisma nemo diluet  
apertius, q̄ si nouā istam cæremoniā cum illa ueteri conferat,  
& uocabulum huius cū illius cōponat uocabulo. Nam ut ad  
cæremoniā ueterem exigebant multa, nō solum agnus qui de Exodi. 12.  
buerat imolari, uerū etiā panes azimi, pariter & agrestes lactu-  
cæ, quæ postq̄ agnus asinus esset, una cū agni carnibus ederent  
Postes itē & suplimiaria domorū, agni sanguine necelsū erat  
obliniri. Multa quinetiā uetabāt, ne uidelicet, aut crudum, aut  
aqua coctū ederent, ne ue caput aut pedes amputarēt a corpo-  
re. Non nihil uero promittebat, nimisq; a plagis quibus affli-  
gerent Aegiptij, tuti forent ipsius agni comestores.